

Số: 56 /KH-UBND

Thường Tín, ngày 26 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

An toàn lao động, vệ sinh lao động huyện Thường Tín năm 2018

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 05/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/12/2013 của UBND Thành phố thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Chương trình số 58/CTr-UBND ngày 14/3/2016 của UBND Thành phố về An toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về An toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2018, UBND huyện Thường Tín xây dựng Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động (AT, VSLĐ) trên địa bàn huyện năm 2018, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; ngăn chặn tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động, tài sản của Nhà nước, doanh nghiệp và của người lao động, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm trung bình giảm 5,0% tần suất tai nạn lao động chết người, đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động (xây dựng, chế biến vật liệu xây dựng, vận hành lưới điện...).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, cụ thể:

+ Trên 80% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động huyện được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; trên 80% số người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động, người làm công tác y tế; trên 90% số an toàn, vệ sinh viên trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh được huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số làng nghề, trên 70% số hợp tác xã có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an toàn, vệ sinh lao động.

- Trên 80% số người thuộc lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc được

huấn luyện cập nhật về sơ cứu, cấp cứu.

- Trên 50% người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị các bệnh nghề nghiệp (BNN) phổ biến được khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; trên 70% doanh nghiệp lớn và 30% doanh nghiệp vừa và nhỏ có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp thực hiện đo quan trắc môi trường lao động.

- Bình quân hàng năm giảm 10% số người lao động mắc mới bệnh nghề nghiệp; đảm bảo trên 80% số người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp.

- Tăng thêm 50 doanh nghiệp vừa và nhỏ áp dụng hiệu quả một số nội dung cơ bản của hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao động, bước đầu xây dựng văn hóa an toàn trong lao động.

- 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật.

- 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

- 100% đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn thành lập được mạng lưới An toàn, vệ sinh viên.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động

- Nâng cao năng lực và hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát về an toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Phối hợp, tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý nhà nước về công tác AT, VSLĐ cho Ban Chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động (AT, VSLĐ) huyện và cán bộ chủ chốt các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nghiệp vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc

- Triển khai các biện pháp phòng, chống một số bệnh nghề nghiệp phổ biến, thường gặp trong các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp.

- Tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, giám định, điều trị và phục hồi chức năng cho người bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; nghiệp vụ quan trắc môi trường lao động, đánh giá các yếu tố có hại trong lao động.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác y tế tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; huấn luyện lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc.

3. Tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện, tư vấn về công tác an toàn, vệ sinh lao động

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao

động và người lao động đối với công tác AT, VSLĐ.

- Nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác AT, VSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa (CNH, HĐH) và hội nhập quốc tế.

4. Triển khai các nội dung về an toàn lao động, vệ sinh lao động

4.1: Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động

* Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy số 12, Phòng Y tế, Liên đoàn Lao động huyện và UBND các xã, thị trấn.

* Các hoạt động cụ thể:

- Tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác AT, VSLĐ của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ tham gia các chương trình, lớp tập huấn về AT, VSLĐ do Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức và đi học tập trao đổi kinh nghiệm với các quận, huyện, thị xã bạn trong việc tổ chức triển khai nhân rộng mô hình quản lý về AT, VSLĐ trong doanh nghiệp có nguy cơ cao về tai nạn lao động (TNLĐ), BNN.

- Triển khai các hoạt động kiểm tra về công tác AT, VSLĐ.

4.2: Tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp trong sản xuất nông nghiệp và ngành nghề nông thôn

* Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế.

* Các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động tới cán bộ hội viên nông dân trong sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về Luật An toàn, vệ sinh lao động tới cán bộ, hội viên nông dân nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác An toàn lao động, vệ sinh lao động cho hội viên nông dân.

- Tập huấn về công tác AT, VSLĐ, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa TNLĐ, BNN trong lao động sản xuất nông nghiệp.

4.3: Nâng cao chất lượng công tác an toàn, vệ sinh lao động trong các mô hình hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế huyện

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế; Liên đoàn Lao động huyện.

c) Các hoạt động chủ yếu

- Tổ chức khảo sát đánh giá tác động môi trường, điều kiện làm việc của người lao động tại các hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất để hỗ trợ huấn luyện AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động về TNLĐ và BNN.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác AT, VSLĐ.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, huấn luyện thực hành về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và người lao động trong các hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ có nguy cơ cao về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

4.4: Phòng chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động

* Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế

* Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động huyện.

* Các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động trong việc chăm sóc sức khỏe tại nơi làm việc thông qua các lớp tập huấn và làm tốt công tác tư vấn cho người lao động và người sử dụng lao động các biện pháp chăm sóc sức khỏe và phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại cơ sở lao động.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động để phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến mô hình phòng, chống bệnh nghề nghiệp và bảo vệ sức khỏe người lao động thông qua các hình thức tuyên truyền tập huấn.

4.5: Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện về công tác an toàn, vệ sinh lao động

* Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

* Cơ quan phối hợp: Các cơ quan truyền thông của thành phố, huyện; Phòng Cảnh sát PC&CC số 12 và các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo AT, VSLĐ huyện.

* Các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền:

+ Phối hợp cơ quan truyền thông thành phố xây dựng các phóng sự, chuyên đề về AT, VSLĐ tuyên truyền, cảnh báo những nguy cơ mất an toàn và cháy, nổ để mọi người biết cách phòng tránh; đưa tin, bài động viên những tập thể, cá nhân làm tốt công tác AT, VSLĐ; đồng thời, phê phán các đơn vị, doanh nghiệp làm chưa tốt công tác AT, VSLĐ có nhiều vi phạm để xảy ra tai nạn lao động hoặc cháy, nổ.

+ In, cấp phát tờ rơi tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động đến người sử dụng lao động và người lao động;

- Phối hợp tổ chức huấn luyện, nâng cao nhận thức về an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động của một số doanh nghiệp; Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động tự do trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn lao động, vệ sinh lao động của huyện năm 2018. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật đối với công tác AT, VSLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Thăm hỏi, hỗ trợ đột xuất nạn nhân, gia đình nạn nhân bị chết, bị thương do TNLĐ, cháy, nổ trên địa bàn huyện (đối với những trường hợp đặc biệt khi có ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo huyện).

4.6: Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của các tổ chức công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động

* Cơ quan chủ trì: Liên đoàn Lao động huyện.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Các cơ quan truyền thông của thành phố, huyện; Trung tâm Y tế.

* Các hoạt động cụ thể:

- Tuyên truyền, tập huấn Công tác AT, VSLĐ cho đội ngũ cán bộ công đoàn và mạng lưới an toàn, vệ sinh viên trong các đơn vị, doanh nghiệp.

- In tài liệu tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động;

- Tổ chức hội nghị, hội thảo... nhằm đẩy mạnh, phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức gặp mặt và trao trợ cấp cho công nhân lao động (hoặc gia đình công nhân lao động) bị tai nạn lao động nặng hoặc tử vong có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tháng an toàn, vệ sinh lao động.

* **Hoạt động quản lý, giám sát:**

- Kiểm tra, giám sát thực hiện, triển khai đối với các đơn vị tham gia Dự án.

- Tổ chức hội nghị, sơ, tổng kết công tác AT, VSLĐ của Ban Chỉ đạo AT, VSLĐ huyện hàng năm.

5. Cơ chế quản lý, thực hiện, thông tin, báo cáo

- Phối hợp các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của huyện và UBND các xã, thị trấn, trong đó có sự tham gia của người sử dụng lao động và người lao động.

- UBND huyện giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tham gia Dự án trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện đảm bảo đúng nội dung và tiến độ.

- Thủ trưởng các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể được giao triển khai các nội dung về an toàn, vệ sinh lao động chịu trách nhiệm quản lý, điều hành, thực hiện đầy đủ các nội dung, đảm bảo thanh quyết toán đầy đủ, đúng quy định pháp luật.

- Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày 30/6/2018 và báo cáo năm trước ngày 15/12/2018 gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo AT, VSLĐ huyện) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- Cơ chế lồng ghép: Chương trình, kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động của huyện được lồng ghép với chương trình phòng chống tai nạn thương tích của

huyện và Tháng hành động về AT, VSLĐ - PCCN hằng năm.

6. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách huyện cấp năm 2018 để thực hiện nhiệm vụ về công tác an toàn, vệ sinh lao động của huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động huyện

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt Chương trình, Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động của huyện và chỉ đạo các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động của huyện.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Tham mưu UBND huyện và Ban Chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động huyện về công tác an toàn, vệ sinh lao động theo nội dung, chương trình được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động huyện năm 2018.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng An toàn lao động, vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ huyện năm 2018 trình UBND huyện; tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện.

- Phối hợp các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn và cơ quan Báo, Đài của Thành phố, huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác AT, VSLĐ.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, huấn luyện AT, VSLĐ nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác AT, VSLĐ các xã, thị trấn và đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức hội nghị và nhận tài liệu, tờ rơi... cấp phát cho các xã, thị trấn, đơn vị, doanh nghiệp phục vụ công tác tuyên truyền trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động.

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, Ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác AT, VSLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch An toàn lao động, vệ sinh lao động của UBND huyện, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động của UBND huyện, đề xuất khen thưởng, động viên các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong công tác AT, VSLĐ, đồng thời phê phán những

tập thể, cá nhân có nhiều vi phạm để xảy ra tai nạn lao động.

3. Liên đoàn Lao động huyện

- Chủ động phối hợp các Phòng, Ban, ngành liên quan, chỉ đạo các tổ chức công đoàn cơ sở triển khai, thực hiện tốt phong trào “xanh - sạch - đẹp - an toàn lao động” tại các cơ quan, doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên đối với công tác AT, VSLĐ.

- Triển khai làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn để nâng cao nhận thức của tổ chức công đoàn cơ sở trong các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động.

4. Hội Nông dân huyện

Phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên đối với công tác AT, VSLĐ tăng cường công tác phòng ngừa TNLĐ và bệnh nghề nghiệp trong sản xuất nông nghiệp và ngành nghề nông thôn.

5. Phòng Kinh tế huyện

Phối hợp các Phòng, Ban, ngành liên quan, các hợp tác xã, cụm điểm làng nghề, doanh nghiệp vừa và nhỏ tổ chức, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ để nâng cao chất lượng công tác an toàn, vệ sinh lao động trong các mô hình hợp tác xã, cụm điểm làng nghề, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Y tế

- Phối hợp các Phòng, Ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tổ chức, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các hệ thống thông tin đại chúng về phòng, chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động tới các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, đặc biệt quan tâm người lao động làm việc trong các bộ phận, doanh nghiệp có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm.

7. Phòng Tài chính kế hoạch

Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan hướng dẫn các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn xây dựng nội dung, chương trình và phương pháp lập dự toán kinh phí hàng năm, cơ chế quản lý tài chính, thanh quyết toán; phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng văn bản hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

8. Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể, Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện Thường Tín

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng nội dung chi tiết, cụ thể trong Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động của huyện trình UBND huyện phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về AT, VSLĐ; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác AT, VSLĐ đối với các



đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thuộc lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp, tổ chức các lớp huấn luyện AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động, người quản lý, người trực tiếp làm công tác AT, VSLĐ và người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp.

- Định kỳ báo cáo công tác AT, VSLĐ và tiến độ thực hiện kế hoạch của đơn vị gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

9. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện để xây dựng kế hoạch, nội dung các hoạt động công tác AT, VSLĐ của địa phương.

- Chủ động phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, các Phòng, Ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch AT, VSLĐ của huyện.

- Định kỳ báo cáo công tác AT, VSLĐ và tiến độ thực hiện kế hoạch của đơn vị gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

UBND huyện đề nghị các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt công tác AT, VSLĐ trên địa bàn huyện; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời Ban Chỉ đạo của huyện (gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- TT HU, UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện;
- Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Công TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



